



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月31日

上場会社名 関西電力株式会社  
コード番号 9503 URL <https://www.kepco.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 森 望  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 上西 隆弘

TEL 050-7105-9084

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	2,773,136	42.2	219,325		177,789		124,427	
2022年3月期第3四半期	1,949,771	10.7	88,331	38.2	114,703	28.8	73,588	36.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 22,094百万円 ( 22.9%) 2022年3月期第3四半期 28,667百万円 ( 77.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	139.41	
2022年3月期第3四半期	82.42	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	8,891,519	1,692,443	18.5
2022年3月期	8,656,430	1,705,557	19.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 1,640,581百万円 2022年3月期 1,659,574百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		25.00		25.00	50.00
2023年3月期		25.00			
2023年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定です。

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,050,000	42.0	100,000		55,000		45,000		50.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	938,733,028 株	2022年3月期	938,733,028 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	46,228,598 株	2022年3月期	46,248,567 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	892,501,869 株	2022年3月期3Q	892,891,402 株

(注) 当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、当該信託口が保有する当社株式(2023年3月期3Q 474,378株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、2023年1月31日(火)に当社ホームページに掲載いたします。

(業務改善計画に係る具体的施策の決定・実行状況の報告について)

当社の役員等が社外の関係者から金品を受け取っていた問題等につきましては、お客さまや株主・投資家のみなさまをはじめ多くの方々に、多大なご迷惑をおかけし、信頼を大きく損なうこととなりましたことを、深くお詫び申し上げます。

電気事業法に基づく、本件事案に関する業務改善命令(2020年3月29日)に対し、再発防止に向けた業務改善計画を策定し(2020年3月30日)、業務改善計画に基づく再発防止に向けた具体的施策の決定およびその実行状況を経済産業大臣に報告しました(2020年6月29日、10月13日、2021年3月2日、12月27日)。

なお、業務改善計画の実行状況の詳細については、当社ホームページに掲載しております。

今後も取組みを確実に実行するとともに、外部の客観的な視点を踏まえ実行状況を検証し、必要に応じて改善策を加えるなど、引き続き、新たな関西電力の創生に向け、全力で取り組んでまいります。

(公正取引委員会による立入検査について)

当社は、特別高圧電力および高圧電力の供給について、顧客の獲得を制限している疑いがあるとして、独占禁止法に基づき、公正取引委員会による立入検査を受けました(2021年4月13日、7月13日)。当社といたしましては、こうした事態を厳粛に受け止めるとともに、同委員会の調査に対し全面的に協力してまいります。

本件事案の今後の進捗次第では、当社の連結業績に影響を及ぼす可能性があります。現時点ではその影響額を合理的に見積もることが困難なため、連結財務諸表および連結業績予想には反映しておりません。

(他の小売電気事業者のお客さま情報の不適切な取扱いおよびお客さま情報の漏洩に係る問題について)

当社が他の小売電気事業者のお客さま情報を閲覧し活用していた問題、また、関西電力送配電株式会社(以下、関西電力送配電)がお客さま情報を漏洩させた問題につきましては、お客さま情報を不適切に取り扱い、小売電気事業者間の公正な競争を揺るがす事態を発生させたものであり、深くお詫び申し上げます。

本件事案を受け、当社は2023年1月31日に、関西電力送配電は1月30日に、各社長を本部長・委員長とする「緊急対策本部」・「調査検証・改革委員会」をそれぞれ設置しました。同本部・同委員会は、本件事案に関する事実調査や原因特定、改善策の具体化および推進等を行うとともに、当社コンプライアンス委員会の調査結果等を踏まえた追加的な改善策についても取り組んでまいります。

当社グループは、本件事案に係る再発防止を徹底し、改めて、コンプライアンスを重視する組織風土の醸成に、グループ一丸となって、全力を尽くしてまいります。

## 添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	
	（1）連結経営成績に関する説明.....	2
	（2）連結財政状態に関する説明.....	3
	（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	4
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	
	（1）四半期連結貸借対照表.....	5
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
	（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	（継続企業の前提に関する注記）.....	9
	（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当四半期連結累計期間の小売販売電力量は、需要数が増加したことなどから、816 億 kWh と前年同期に比べて 12.6%増加しました。

収入面では、電灯電力料収入が増加したことなどから、売上高は 2,773,136 百万円と、前年同期に比べて 823,364 百万円の増収 (+42.2%) となりました。

支出面では、徹底した経営効率化に努めたものの、為替・燃料価格の影響や原子力利用率の低下などにより火力燃料費が増加したことや、卸電力取引市場からの調達費用の増加などにより他社購入電力料が増加したことなどから、営業費用は 2,992,461 百万円と、前年同期に比べて 1,131,022 百万円の増加 (+60.8%) となりました。

この結果、当四半期連結累計期間の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

#### 【連結経営成績】

(単位：百万円)

	2022年3月期 第3四半期(累計)	2023年3月期 第3四半期(累計)	増 減	
売 上 高	1,949,771	2,773,136	823,364	42.2%
営 業 損 益	88,331	△219,325	△307,657	—
経 常 損 益	114,703	△177,789	△292,492	—
親会社株主に帰属する 四半期純損益	73,588	△124,427	△198,015	—

#### 【総販売電力量 (小売、他社計)】

(単位：百万 kWh)

	2022年3月期 第3四半期(累計)	2023年3月期 第3四半期(累計)	前年同期比 (%)
総販売電力量 (小売、他社計)	88,013	93,488	106.2
小売販売電力量	72,462	81,585	112.6
電 灯	21,560	21,024	97.5
電 力	50,902	60,561	119.0
他社販売電力量	15,551	11,903	76.5

(注) 1. エネルギー事業のうち当社にかかる販売電力量を記載している。

2. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことなどから、前年度末に比べて 235,088 百万円増加(+2.7%)し、8,891,519 百万円となりました。

負債は、有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて 248,203 百万円増加(+3.6%)し、7,199,076 百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失(124,427 百万円)を計上したことなどから、前年度末に比べて 13,114 百万円減少(△0.8%)し、1,692,443 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 0.7%低下し、18.5%となりました。

(単位：百万円)

科 目	2022年3月期末	2023年3月期 第3四半期末	増 減	
資 産	8,656,430	8,891,519	235,088	2.7%
負 債	6,950,873	7,199,076	248,203	3.6%
(うち有利子負債)	(4,838,325)	(5,291,183)	(452,857)	(9.4%)
純 資 産	1,705,557	1,692,443	△13,114	△0.8%

自己資本比率	19.2%	18.5%	△0.7%
--------	-------	-------	-------

(単位：百万円)

	2022年3月期 第3四半期(累計)	2023年3月期 第3四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	322,358	275,367	△46,990	△14.6%
減 価 償 却 費	220,872	229,410	8,538	3.9%

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、収入面では、電灯電力料収入の減少などが見込まれることから、前回予想から減収を見込んでおります。

支出面では、為替・燃料価格の影響による火力燃料費の減少などを見込んでおります。

以上により、2023年3月期の連結業績予想は、2022年10月31日に公表しました数値から以下のとおり修正しております。

【連結業績予想】

（単位：百万円）

	前回予想（10月）	今回予想	増 減	
売上高	4,150,000	4,050,000	△100,000	△2.4%
営業損失	△250,000	△100,000	150,000	—
経常損失	△200,000	△55,000	145,000	—
親会社株主に帰属する 当期純損失	△145,000	△45,000	100,000	—

なお、連結業績予想につきましては、以下のような前提で算出しております。

【主要データ】

	前回予想（10月）	今回予想
総販売電力量	1,306億 kWh	1,301億 kWh
原子力利用率	50%程度	50%程度
出水率	100%程度	98%程度
全日本原油CIF価格	106ドル/バレル程度	103ドル/バレル程度
為替レート（インターバンク）	139円/ドル程度	136円/ドル程度

（注）総販売電力量については、エネルギー事業のうち当社にかかる販売電力量を記載している。

【影響額】

（単位：億円）

	前回予想（10月）	今回予想
原子力利用率：1%	95	86
出水率：1%	24	22
全日本原油CIF価格：1ドル/バレル	37	34
為替レート：1円/ドル	110	97

（注）1. 上記の「影響額」は、経常費用の変動影響額を示している。

2. 上記の「影響額」は、一定の前提に基づき算定した理論値であり、前提諸元が急激かつ大幅に変動する場合等には、上記の影響額により算出される変動影響が実際の費用変動と乖離する場合がある。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	7,317,298	7,451,030
電気事業固定資産	3,467,992	3,591,889
水力発電設備	299,252	300,720
汽力発電設備	298,890	271,906
原子力発電設備	742,950	895,864
送電設備	760,726	756,114
変電設備	421,617	423,110
配電設備	813,428	818,307
業務設備	112,556	107,809
その他の電気事業固定資産	18,569	18,056
その他の固定資産	904,567	896,137
固定資産仮勘定	952,357	842,784
建設仮勘定及び除却仮勘定	751,744	640,798
原子力廃止関連仮勘定	53,110	47,120
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	147,502	154,866
核燃料	510,571	488,078
装荷核燃料	51,036	79,179
加工中等核燃料	459,535	408,898
投資その他の資産	1,481,810	1,632,140
長期投資	440,072	492,714
関係会社長期投資	602,006	663,835
繰延税金資産	351,619	379,628
その他	115,098	122,452
貸倒引当金（貸方）	△26,987	△26,490
流動資産	1,339,131	1,440,489
現金及び預金	469,052	435,715
受取手形、売掛金及び契約資産	307,904	418,664
棚卸資産	199,920	253,205
その他	365,049	336,516
貸倒引当金（貸方）	△2,795	△3,613
資産合計	8,656,430	8,891,519

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	5,025,325	5,280,714
社債	1,613,921	1,620,020
長期借入金	2,277,475	2,534,760
債務保証損失引当金	1,893	1,841
退職給付に係る負債	365,853	363,091
資産除去債務	522,990	528,173
繰延税金負債	6,674	8,280
その他	236,516	224,546
流動負債	1,899,697	1,893,143
1年以内に期限到来の固定負債	490,880	556,929
短期借入金	150,635	158,530
コマーシャル・ペーパー	310,000	426,000
支払手形及び買掛金	198,065	208,739
未払税金	51,291	32,942
その他	698,823	510,000
特別法上の引当金	25,850	25,218
濁水準備引当金	25,850	25,218
<b>負債合計</b>	<b>6,950,873</b>	<b>7,199,076</b>
株主資本	1,634,021	1,475,333
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,728	66,738
利益剰余金	1,175,509	1,016,788
自己株式	△97,536	△97,513
その他の包括利益累計額	25,552	165,248
その他有価証券評価差額金	89,057	92,307
繰延ヘッジ損益	△86,307	14,500
為替換算調整勘定	24,439	59,193
退職給付に係る調整累計額	△1,636	△753
非支配株主持分	45,983	51,861
<b>純資産合計</b>	<b>1,705,557</b>	<b>1,692,443</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>8,656,430</b>	<b>8,891,519</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業収益	1,949,771	2,773,136
電気事業営業収益	1,447,554	2,097,565
その他事業営業収益	502,217	675,570
営業費用	1,861,439	2,992,461
電気事業営業費用	1,404,037	2,395,438
その他事業営業費用	457,401	597,023
営業利益又は営業損失(△)	88,331	△219,325
営業外収益	46,843	70,301
受取配当金	10,414	13,493
受取利息	782	864
持分法による投資利益	6,927	26,068
その他	28,719	29,874
営業外費用	20,472	28,765
支払利息	15,337	17,719
その他	5,134	11,046
四半期経常収益合計	1,996,614	2,843,437
四半期経常費用合計	1,881,911	3,021,227
経常利益又は経常損失(△)	114,703	△177,789
渴水準備金引当又は取崩し	-	△632
渴水準備引当金取崩し(貸方)	-	△632
特別損失	10,880	-
インバランス収支調整額	10,880	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	103,822	△177,157
法人税、住民税及び事業税	20,979	5,164
法人税等調整額	5,848	△60,770
法人税等合計	26,827	△55,606
四半期純利益又は四半期純損失(△)	76,995	△121,551
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,406	2,876
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	73,588	△124,427

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	76,995	△121,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,185	3,853
繰延ヘッジ損益	△68,477	92,781
為替換算調整勘定	5,770	22,076
退職給付に係る調整額	1,110	924
持分法適用会社に対する持分相当額	6,083	24,010
その他の包括利益合計	△48,327	143,646
四半期包括利益	28,667	22,094
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,893	16,642
非支配株主に係る四半期包括利益	6,774	5,451

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし。